1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	14 ноября 2022 года
	№
	551
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Чукотского автономного округа

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона                             от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Чукотского автономного округа, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Давидюк С.Н.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова

Приложение

к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа

от 14 ноября 2022 года № 551
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Чукотского автономного округа
1. Общие положения

1.1. Настоящие Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Чукотского автономного округа разработаны в соответствии частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 498-ФЗ), распространяются на физических лиц - владельцев всех видов собак, в том числе ездовых собак.

1.2. Действие настоящих Дополнительных требований не распространяется на отношения в сфере содержания животных, которые используются в научных, научно-исследовательских, медицинских организациях, охрана и защита которых осуществляются в соответствии с биоэтическими правилами проведения экспериментальных исследований и испытаний на животных; на отношения в области содержания и использования животных государственными и негосударственными организациями в служебных целях; на отношения в области охраны и использования диких животных, находящихся в состоянии естественной свободы, а также содержащихся и разводимых в полувольных условиях, в условиях неволи и искусственно созданной среде; на отношения, связанные с использованием в соответствии с федеральным законодательством животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах; на отношения, связанные с использованием ездовых собак в период проведения соревнований по ездовому спорту на территории Чукотского автономного округа, а также собак, используемых оленеводческими бригадами в целях выпаса, содержания и воспроизводства оленьего стада; на отношения, связанные с использованием собак охотничьих пород при осуществлении охоты.

1.3. В настоящих Дополнительных требованиях применены основные понятия, определенные статьей 3 Федерального закона № 498-ФЗ, а также следующие термины:

1) выгул домашних животных - выведение домашнего животного из зданий, строений, сооружений, помещений или территорий, являющихся местом их содержания, направленное на удовлетворение потребности животного в двигательной активности, отправлении естественной надобности;

2) натравливание - действия по побуждению животного к преследованию и (или) нападению на человека или животное, выраженные в словесных командах и (или) в командах в виде жестов;

3) самовыгул - тип содержания домашних животных, который предполагает их выгул без сопровождения владельцем животного или иным лицом, осуществляющим временный надзор за животным;
4) свободный выгул - выгул домашнего животного без применения поводка и намордника в сопровождении владельца животного или иного лица, осуществляющего временный надзор за животным;

5) содержание домашних животных - меры, предпринимаемые владельцем животных в целях сохранения жизни и здоровья домашних животных, их дрессировки, а также в целях разведения домашних животных;

6) условия содержания домашних животных - условия, соблюдение которых позволяет обеспечить сохранность жизни и здоровья домашних животных и удовлетворить их потребности в пище, воде, ветеринарной помощи, а также уборка продуктов жизнедеятельности животных;

7) ездовая собака - собака, вне зависимости от породы, специально обученная для работы в шлейке и участвующая в соревнованиях по прохождению дистанций в природной среде на территории Чукотского автономного округа, а также используемая при осуществлении охоты в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

2. Дополнительные требования к содержанию домашних животных

2.1. Содержание домашних животных допускается как в жилых помещениях (квартиры, коммунальные квартиры, комнаты) многоквартирных домов, общежитий, частных домовладений, так и на территории частных домовладений.

Запрещается содержать домашних животных в помещениях общего пользования многоквартирных домов (подъездные тамбуры, лестничные площадки и марши, подъездное крыльцо), во дворах таких домов.

2.2. Содержание собак, за исключением потенциально опасных собак, на территории частных домовладений осуществляется на привязи или в вольере, позволяющих обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан.

Требования к содержанию потенциально опасных собак регулируются Федеральным законом № 498-ФЗ.

2.3. Допускается нахождение собаки на территории частных домовладений без привязи и вне вольера исключительно в случае, если приняты меры, не допускающие самостоятельного выхода собаки за территорию частного домовладения.

При входе на территорию частных домовладений должна быть установлена предупреждающая надпись о наличии собаки.

2.4. Содержание ездовых собак вне помещений и территорий, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего раздела, допускается в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях и прилегающих к ним территориях, принадлежащих владельцу ездовых собак на праве собственности или ином законном основании.

Содержание ездовых собак в соответствии с абзацем первым настоящего пункта осуществляется на привязи, позволяющей обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан.

Владельцы ездовых собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать ездовых собак в свободном выгуле только в случае, если земельный участок огорожен способом, не допускающим самостоятельный выход ездовой собаки за ее пределы.

При входе на территорию земельного участка должна быть установлена предупреждающая надпись о нахождении ездовых собак на земельном участке. Требования о необходимости обеспечения безопасности окружающих и установления предупреждающих надписей также распространяются на случаи содержания ездовых собак в соответствии с абзацем первым настоящего пункта.

2.5. Владельцы домашних животных обязаны:

1) обеспечивать животным условия, соответствующие их биологическим особенностям, которые удовлетворяют их потребности в корме, воде, движении (выгуле);

2) не допускать загрязнения животными мест общего пользования в многоквартирных домах (подъездные тамбуры, лестничные площадки и марши, подъездное крыльцо), обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного в случае загрязнения указанных территорий;

3) обеспечивать ветеринарное обслуживание (помощь) в случае необходимости и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации в области ветеринарии;

4) пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к гражданам и животным, предотвращать причинение домашними животными вреда жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также имуществу юридических лиц;

5) принимать меры по предотвращению появления нежелательного потомства у животных при отсутствии гарантированной возможности дальнейшего содержания потомства этих животных;

6) сообщать в государственные учреждения ветеринарии обо всех случаях укусов своим домашним животным человека или животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее укус, в государственное учреждение ветеринарии для осмотра.

2.6. При содержании домашних животных не допускается:

1) жестокое обращение с домашними животными (истязание домашних животных, нанесение побоев, увечий, травм, причинение иного вреда домашним животным), натравливание домашних животных на других животных и граждан;

2) оставление домашних животных без пищи и воды, а также содержать их в условиях, не соответствующих требованиям настоящих Дополнительных требований;

3) организация и проведение зрелищных мероприятий, допускающих жестокое обращение с домашними животными, а также организация, проведение и пропаганда боев с участием животных;

4) выпускать домашних животных в помещения общего пользования многоквартирных домов (подъездные тамбуры, лестничные площадки и марши), на улицу с целью самовыгула;

5) совершение действий, связанных с отказом от права собственности (владения) на животное, без передачи домашнего животного новому владельцу, который может обеспечить ему условия содержания, установленные настоящими Дополнительными требованиями, или в приют для животных.

3. Дополнительные требования к выгулу домашних животных

3.1. Выгул собак является обязательным элементом содержания собак и осуществляется в зависимости от места его проведения с применением принадлежностей, обеспечивающих безопасность других животных и граждан, либо без применения таких принадлежностей (свободный выгул) в случаях, установленных настоящими Дополнительными требованиями.

3.2. Выгул собак допускается в местах, разрешенных органами местного самоуправления для выгула животных.

3.3. Выгул собак ростом в холке свыше 30 сантиметров в общественных местах, за исключением потенциально опасных собак, осуществляется с применением поводка, обеспечивающего безопасность других животных и граждан.
Требования к выгулу потенциально опасных собак регулируются Федеральным законом № 498-ФЗ.

3.4. Допускается свободный выгул:

1) щенков в возрасте до трех месяцев, декоративных собак ростом в холке до 30 сантиметров;

2) всех собак, за исключением потенциально опасных собак, за пределами территории населенного пункта с соблюдением требований, предусмотренных пунктом 3.6 настоящего раздела.

3.5. При свободном выгуле должны соблюдаться следующие условия:

1) собака постоянно находится под контролем владельца животного;

2) владелец животного обеспечивает безопасность граждан, животных, сохранность имущества физических и юридических лиц.

3.6. За пределами территории населенного пункта допускается свободный выгул собак, при обеспечении условий, указанных в пункте 3.5 настоящего раздела.

В случае если при свободном выгуле собак за пределами территории населенного пункта невозможно обеспечить условия, указанные в пункте 3.5 настоящего раздела, свободный выгул собак осуществляется в наморднике, за исключением щенков в возрасте до трех месяцев, декоративных собак ростом в холке до 30 сантиметров.

3.7. При выгуле собак владелец животного обязан принимать меры по недопущению загрязнения продуктами жизнедеятельности животного детских и спортивных площадок, территорий образовательных и медицинских организаций, прилегающих к ним территорий, парков, скверов, дворов многоквартирных домов.

В случаях загрязнения выгуливаемыми животными перечисленных мест общественного пользования, владелец обязан обеспечить уборку и удаление продуктов жизнедеятельности животного непосредственно после их образования, за исключением уборки продуктов жизнедеятельности животного, образованных от собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению.
3.8. Запрещается выгуливание собак лицами, находящимися в состоянии наркотического, токсического опьянения, а также натравливание животного на человека или иное животное.

3.9. Запрещается допускать самовыгул домашних животных.

4. Ответственность за нарушение настоящих Дополнительных требований

4.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Дополнительных требований несут ответственность в соответствии с законодательством Чукотского автономного округа.

4.2. Вред, причиненный домашними животными, возмещается ответственными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации.